PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº. 017/2016,

DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.

AUTORIZA FIRMAR CONVÊNIO COM O

REPASSE DE RECURSOS FINANCEIRO PARA A

ACISA.

CARLOS JANDREY, Prefeito de Ibirubá - RS, no uso

das atribuições que lhe conferem o artigo 68, inciso I, da Lei Orgânica do Município/90 e

alterações, remete à apreciação desta Augusta Câmara de Vereadores o seguinte Projeto de

Lei:

Art. 1º Autoriza o Executivo Municipal firmar convênio com a Associação

Comercial, Industrial, Prestação de Serviços e Agropecuária – ACISA, CNPJ sob nº

93.541.084/0001-51, para a realização da 10ª EDIÇÃO DA EXPOIBI – EXPOSIÇÃO FEIRA

DE IBIRUBÁ 2016, com o repasse do valor de R$ 71.390,00 (setenta e um mil e trezentos e

noventa reais).

Art. 2º A transferência referida será efetivada em parcela única, no mês de

novembro de 2016.

Art. 3° As despesas correrão por conta da seguinte dotação orçamentária:

Projeto/Atividade: 2031 - Realização de Feiras e Exposições

Elemento de Despesa: 3.3.50.41.00.00.00

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

GABINETE DO PREFEITO DE IBIRUBÁ, EM 13 DE

OUTUBRO DE 2016.

            CARLOS JANDREY,

            Prefeito de Ibirubá/RS.

PROJETO DE LEI MUNICIPAL Nº. 017/2016,

DE 13 DE OUTUBRO DE 2016.

MENSAGEM

ASSUNTO: AUTORIZA FIRMAR CONVÊNIO COM O REPASSE DE RECURSOS

FINANCEIRO PARA A ACISA.

PROPONENTE: PODER EXECUTIVO

TRAMITAÇÃO:  REGIME DE URGÊNCIA.

FUNDAMENTAÇÃO:   Competência: Lei Orgânica do Município/90, artigo 68, inciso I.

Senhor Presidente, Senhores Vereadores.

Encaminhamos a esta Egrégia Câmara, o Projeto de Lei Municipal nº

017/2016, para o qual pedimos apreciação em REGIME DE URGÊNCIA.

Cumprimentando Vossas Excelências, vimos encaminhar para

apreciação dos nobres vereadores o incluso Projeto de Lei que busca autorização para firmar

convênio com a ACISA.

Tal medida visa dar amparo legal para que o Município possa repassar o

valor de R$ 71.390,00 (setenta e um mil e trezentos e noventa reais), para a ACISA,

responsável pela execução da 10ª edição da EXPOIBI – Exposição Feria de Ibirubá 2016, a

realizar-se de 10 a 13 de novembro, no Clube Divertido de Ibirubá.

O repasse do valor referido será efetivado em parcela única, no mês de

novembro de 2016.

A EXPOIBI fomenta o comércio, sendo espaço de vendas, lazer,

cultura, bem como, maior informação para nossa comunidade.

A ACISA, entidade sem fins lucrativos, atua como elo de ligação entre

empresas e comunidade, desenvolvendo ações voltadas em benefício da comunidade local e,

incentivando o empreendedorismo.

Sendo o que temos para o momento, subscrevemo-nos, renovando

elevados protestos de estima e distinta consideração, contando com a aprovação do Projeto.

Cordialmente,

CARLOS JANDREY,

Prefeito de Ibirubá-RS.

EXMO Sr.

VEREADOR OLINDO DE CAMPOS,

PRESIDENTE DA CÂMARA DE VEREADORES

IBIRUBÁ-RS.

	MENSAGEM
	Prefeito de Ibirubá-RS.